СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ДОНСКОЙ
РЕШЕНИЕ

25 апреля 2024 года № 01-03-24

О Порядке установления местных праздников,

организации и проведения местных праздничных и иных

зрелищных мероприятий, мероприятий по военно-

патриотическому воспитанию граждан Российской

Федерации, участия в организации и проведении городских

праздничных и иных зрелищных мероприятий на

территории муниципального округа Донской

В соответствии со статьей 8 Закона города Москвы от 06.11.2002 № 56
«Об организации местного самоуправления в городе Москве», статьей 3
Устава муниципального округа Донской,

Совет депутатов муниципального округа Донской решил:

1. Утвердить Порядок установления местных праздников, организации

и проведения местных праздничных и иных зрелищных мероприятий,

мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан Российской

Федерации, участия в организации и проведении городских праздничных и

иных зрелищных мероприятий на территории муниципального округа

Донской (приложение).

2. Со дня вступления в силу настоящего решения признать

утратившим силу решение Совета депутатов муниципального округа Донской

от 09 октября 2013г. № 01-03-105 «Об утверждении Порядка установления

местных праздников и организации местных праздничных и иных зрелищных

мероприятий в муниципальном округе Донской».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования в бюллетене «Московский муниципальный вестник».

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский

муниципальный вестник» и разместить в сетевом издании «Московский

муниципальный вестник», а также на официальном сайте муниципального

округа Донской www.mo-donskoy.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу

муниципального округа Донской Кабанову Т.В.

Глава муниципального

округа Донской                                Т.В. Кабанова

Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального округа

Донской

от 25 апреля 2024 года

                    № 01-03-24

Порядок установления местных праздников, организации и

проведения местных праздничных и иных зрелищных мероприятий,

мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан

Российской Федерации, участия в организации и проведении городских

праздничных и иных зрелищных мероприятий на территории

муниципального округа Донской

1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок установления местных праздников,

организации и проведения местных праздничных и иных зрелищных

мероприятий, мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан

Российской Федерации, участия в организации и проведении городских

праздничных и иных зрелищных мероприятий на территории муниципального

округа Донской (далее – Порядок) разработан в соответствии с Законом

города Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации местного

самоуправления в городе Москве», другими законами и иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации и города Москвы, Уставом

муниципального округа Донской и иными нормативными правовыми актами

муниципального округа Донской (далее – муниципальный округ).

1.2. Порядок регулирует процедуру принятия решения об установлении

местных праздников и определяет правовые и организационные основы

деятельности аппарата Совета депутатов муниципального округа Донской

(далее – Аппарат) по организации и проведению местных праздничных и

иных зрелищных мероприятий в муниципальном округе, мероприятий по

военно-патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации,

проживающих на территории муниципального округа, участию в организации

и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий (далее

– Мероприятия).

1.3. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:

− Местный праздник – это дата/даты местного значения, отражающие

местную историю и/или сложившиеся традиции на территории

муниципального округа, установленные решением Совета депутатов

муниципального округа (далее – Совет депутатов) на неопределенный срок;

− Местное праздничное мероприятие и иное зрелищное

мероприятие (далее – местное мероприятие) – культурно-просветительское,

театрально-зрелищное, развлекательное и другое мероприятие

муниципального округа, не являющееся городским или общероссийским

2

праздничным и иным зрелищным мероприятием. Местное мероприятие

может быть связано с местным праздником, памятной датой местного

значения, местными традициями муниципального округа и направлено на их

развитие;

− Мероприятие по военно-патриотическому воспитанию граждан

Российской Федерации, проживающих на территории муниципального

округа (далее – мероприятие по военно-патриотическому воспитанию

граждан) – мероприятие, направленное на пропаганду и увековечивание

памяти российских воинов, отличившихся в сражениях и приуроченное к

дням воинской славы России, а также мероприятие, посвященное памятным

датам России, связанным с военно-патриотическими событиями в жизни

государства и общества, в том числе произошедшими на территории

муниципального округа, мероприятие направленное на повышение престижа

военной службы у подрастающего поколения, улучшение физической и

технической подготовки молодежи допризывного возраста;

− Городское праздничное и иное зрелищное мероприятие (далее-

городское мероприятие) — зрелищное мероприятие, приуроченное к

городским и общероссийским праздникам и памятным датам, установленным

Законом города Москвы от 22.09.2004 года № 56 «О праздниках и памятных

датах города Москвы», иным зрелищным событиям жизни города Москвы,

организуемым органами государственной власти города Москвы или с их

участием», а также мероприятие, приуроченное к праздничным дням,

профессиональным праздникам и памятным дням, установленным на

федеральном уровне;

− Участие в организации и проведении городского мероприятия −

мероприятие, организуемое Аппаратом, приуроченное к городским

мероприятиям;

− Организатор Мероприятия — юридическое или физическое лицо

(лица), осуществляющее(ие) организацию и обеспечивающее(ие) проведение

Мероприятия.  В случае заключения договора (муниципального контракта) на

оказание услуг по организации и проведению Мероприятия, организатором

является исполнитель по указанному договору (муниципальному контракту);

1.4. Организация и проведение Мероприятий относится к расходным

обязательствам муниципального округа и осуществляется Аппаратом.

2. Порядок установления местных праздников

2.1. Предложение об установлении местного праздника вносится в

Совет депутатов субъектами правотворческой инициативы, установленными

Уставом муниципального округа.

2.2. Предложение об установлении местного праздника должно

содержать:

- наименование местного праздника;

- дату (даты, период времени) проведения местного праздника;

- обоснование предложения об установлении местного праздника.

2.3. Местные праздники устанавливаются решением Совета депутатов.

В решении Совета депутатов об установлении местных праздников

3

указываются наименование и дата (даты) проведения каждого местного

праздника.

2.4. Местные праздники могут устанавливаться в дни международных,

общероссийских, общепризнанных (традиционных) народных (в том числе

религиозных), городских, окружных праздников и других памятных дат, либо

быть приурочены к указанным праздникам и датам.

2.5. Информация об утвержденных местных праздниках размещается на

официальном сайте муниципального округа Донской www.mo-donskoy.ru в

соответствии с законодательством об обеспечении доступа к информации о

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления.

3. Основные цели и задачи проведения Мероприятий

Основными целями и задачами проведения Мероприятий являются:

- участие в реализации государственной политики в области культуры,

поддержки молодежи и семьи на территории муниципального округа;

- организация культурного, содержательного досуга жителей

муниципального округа;

- сохранение и развитие городских и местных культурных традиций;

- сохранение, развитие и популяризация любительского и народного

творчества;

- создание благоприятных условий для общения и активного участия

жителей муниципального округа в массовых мероприятиях;

- стимулирование творческих инициатив жителей муниципального

округа;

- укрепление дружеских отношений, социально-партнерских связей

между представителями различных поколений;

-  поддержка творческой и социальной инициативы, в том числе и

детской;

- поощрение активных участников общественной жизни на территории

муниципального округа;

- адаптация и социализация жителей, оказавшихся в трудной жизненной

ситуации;

- сохранение и развитие основных видов и жанров любительского

творчества;

- популяризация народного творчества;

- участие в реализации государственной политики в области военно-

патриотического воспитания детей и молодежи на территории

муниципального округа;

- пропаганда знаний об истории муниципального округа, города

Москвы и истории Отечества;

- формирование у жителей муниципального округа чувства уважения и

любви к Родине;

- воспитание чувства патриотизма, формирование у граждан,

проживающих на территории муниципального округа, чувства верности

Отечеству, готовности к защите Отечества;

4

- участие в подготовке и проведении мероприятий по увековечиванию

памяти защитников Отечества.

4. Формы Мероприятий

 Мероприятия могут быть организованы в следующих формах:

- праздничные народные гулянья;

- культовые мероприятия;

- выставки, встречи, слеты, праздники двора, тематические акции;

- спектакли и театрализованные представления, в том числе новогодние

представления, путем их проведения и/или приобретения и распространения

на них билетов;

- праздничные мероприятия, конкурсы, спортивные соревнования,

викторины с вручением памятных/ ценных подарков, призов (других знаков,

предметов) участникам, победителям конкурсов, соревнований, а также

жителям муниципального округа, работникам организацией,

осуществляющих свою деятельность на территории муниципального округа,

членам общественных организаций, внесших своей деятельностью достойный

вклад в развитие муниципального округа;

- фестивали и смотры народного творчества, посвященные, в том числе

юбилейным датам муниципального округа, а также другим событиям в жизни

муниципального округа;

- спортивные мероприятия;

- экскурсии;

- праздничные и иные торжественные вечера;

- утренники;

- художественные и творческие выставки, экспозиции;

- концерты;

- кинопоказы;

- вечера отдыха, встречи, в том числе праздничные обеды;

- праздничные шествия;

- праздники улиц и дворов;

- встречи с ветеранами войны и труда, военнослужащими, образцово

выполняющими воинский долг, слеты, спортивно-патриотические

мероприятия, тематические акции;

- траурно-торжественные церемониалы на воинских и мемориальных

захоронениях, в том числе возложение венков и цветов, приуроченные ко

дням воинской славы России, памятным датам России, в том числе местного

значения;

- торжественные проводы граждан, призванных на военную службу,

отправляемых к месту прохождения военной службы;

- иные формы Мероприятий, разработанные Аппаратом.

5. Порядок организации и проведения Мероприятий

5.1. При необходимости Аппарат обеспечивает согласование места,

времени и порядка проведения Мероприятия в префектуре Южного

административного округа города Москвы, а также заблаговременно

5

информирует органы внутренних дел Донского района о проведении

Мероприятия в целях обеспечения общественного правопорядка и

безопасности.

5.2. Организация и проведение Мероприятий может осуществляться

Аппаратом с привлечением на договорной (контрактной) основе организаций

различных форм собственности и организационно-правовых форм,

индивидуальных предпринимателей в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

5.3. Мероприятия могут проводиться как на территории

муниципального округа, так и за его пределами (посещение объектов

культуры и спорта, в том числе на открытой местности), в зависимости от

цели проведения Мероприятия и аудитории.

5.4. Участие жителей в Мероприятиях, финансирование которых

осуществляются из бюджета муниципального округа, является бесплатным.

5.5. Программа Мероприятия должна соответствовать цели его

проведения.

6. Финансовое обеспечение организации и проведения Мероприятий

6.1. Финансовое обеспечение организации и проведения Мероприятий

осуществляется за счет и в пределах средств, предусмотренных на эти цели

бюджетом муниципального округа на соответствующий финансовый год.

6.2. К расходам на организацию и проведение Мероприятия относятся

следующие виды расходов:

- перечисление денежных средств организаторам Мероприятий,

привлеченным на основе договоров (муниципальных контрактов),

заключенных с Аппаратом;

- затраты на аренду, подготовку и оформление места проведения

Мероприятия, в том числе на расходные материалы;

- расходы на оборудование, приборы, аппаратуру и иные технические

средства, необходимые для подготовки, организации и проведения

Мероприятия;

- расходы на транспортное обеспечение участников Мероприятия

(доставка к месту проведения и обратно);

- затраты на изготовление, приобретение, аренду сценических

костюмов, инвентаря, атрибутики;

- затраты на разработку и изготовление Почетной грамоты

муниципального округа Донской в городе Москве и нагрудного знака к

Почетной грамоте муниципального округа Донской в городе Москве;

- затраты на разработку, изготовление (приобретение) полиграфической

продукции (книг, альбомов, сборников, буклетов, грамот, дипломов,

благодарственных писем, пригласительных билетов, открыток, плакатов),

баннеров, необходимых для организации и проведения Мероприятий;

- затраты на приобретение цветочной продукции;

- затраты на приобретение, изготовление, доставку призов, памятных

подарков, подарочно-сувенирной продукции;

6

- расходы на изготовление и/или приобретение видеоматериалов,

аудиоматериалов и мультимедийной продукции;

- расходы на закупку билетов для посещения Мероприятий указанных в

разделе 4 Порядка;

- прочие необходимые для организации и проведения Мероприятий

расходы.

6.3. При планировании расходов на проведение Мероприятий, в том

числе выездных необходимо учитывать присутствие лиц, сопровождающих

участников Мероприятий:

- при организации всех Мероприятий – главы муниципального округа

и/или муниципальных служащих Аппарата, как представителя(-лей)

заказчика, осуществляющего контроль качества оказания услуг и исполнения

договора (муниципального контракта);

- при организации Мероприятий с участием несовершеннолетних (дети

в возрасте до 18 лет) – ответственных сопровождающих группу детей.

Ответственный сопровождающий группу детей – лицо, несущее

полную персональную ответственность (уголовную, административную,

гражданско-правовую, дисциплинарную) в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации за жизнь и здоровье

сопровождаемых им детей, сохранность сопроводительных и личных

документов сопровождаемых им детей.

Ответственный сопровождающий осуществляет контроль за:

- соблюдением детьми правил поведения в общественных местах;

- соблюдением детьми правил дорожного движения и правил поведения

на транспорте;

- соблюдением детьми питьевого режима и режима питания в пути

следования;

- состоянием здоровья детей и в случае необходимости оказанием

ребенку медицинской помощи.

Глава муниципального округа и/или муниципальные служащие

Аппарата не могут быть ответственными сопровождающими и нести

персональную ответственность за жизнь и здоровье детей.

- при организации Мероприятий с участием инвалидов, имеющих

ограничения способности к самостоятельному передвижению – расходы на

сопровождающих их лиц.

7. Порядок поощрения, награждения участников Мероприятий

 Во время проведения Мероприятий участники Мероприятий, а также

привлекаемые к их организации и проведению лица могут награждаться

призами, памятными подарками, грамотами, дипломами, благодарственными

письмами и так далее.